3. *Sermo III* (P. L., 54, 145 a b).

4. Cf. saint THOMAS, *Summa theol.*, I, q. 24, a. 2 et 3.

5. C'est dans ce sens, croyons-nous, qu'il faut comprendre les lignes de M. Blondel : « Du fond de sa substance et comme de son sein maternel, *ex utero*, l'Être se donne tout à un autre lui-même, toujours contemporain et bénéficiaire intégral et comme héritier de son règne, de sa puissance, de sa fécondité. Mais cet autre lui-même n'est ce qu'il est qu'en se *donnant* à son tour, qu'en se restituant par une *oblation*

Encore faut-il bien préciser que c'est bien le Verbe lui-même qui reçoit ce Sacerdoce : il n'est prêtre, sans doute, que selon la nature humaine assumée, mais c'est la Personne même du Fils de Dieu qui devient tout à la fois homme et prêtre<sup>6</sup>. Le Sacerdoce de Jésus est donc lié à son Incarnation<sup>7</sup>. Mais ne disions-nous pas plus haut qu'il était lié aussi à sa filiation divine ? Nous touchons, en cette apparence antinomie, le mystère même de l'Incarnation : c'est à la fois parce qu'il est homme et parce qu'il est Fils de Dieu que le Christ est grand-prêtre ; c'est parce qu'il est à la fois Homme et Dieu, l'Homme-Dieu, qu'il est le « Médiateur entre Dieu et les hommes, le Christ Jésus, homme lui-même » (I Tim., II, 5).

Dès lors, l'instant même de la naissance temporelle du Sauveur mérite une place à part dans la théologie de son Sacerdoce : c'est alors, en effet, à l'instant précis de l'union hypostatique qu'il devient Prêtre. Cet homme qui se forme dans le sein de Marie, est le Fils de Dieu ; et la Parole du Père : Tu es mon Fils bien-aimé, atteindra désormais le Fils de Marie.

Ce n'est donc aucunement à cause d'une appartenance à une race sacerdotale que Jésus sera prêtre, comme l'étaient les fils d'Aaron ; sans doute, on a cru, parfois, pouvoir établir qu'il était tout ensemble de la race de Lévi et de celle de Juda<sup>8</sup> ; d'autres ont imaginé qu'il avait reçu son sacerdoce

permanente et intégrale de vérité et d'amour ; et cet acte *sacrificiel* qui lui est propre est cela même par quoi il exprime la plénitude de l'Être dont il a tout reçu » (*L'Être et les Êtres*, p. 188). C'est nous qui soulignons les expressions sacrificielles.

6. C'est à l'occasion de la querelle nestorienne que se fera la formulation définitive due à CYRILLE D'ALEXANDRIE : « Il est devenu grand-prêtre selon la nature humaine. Bien qu'il reçoive les sacrifices de tous en tant que Dieu, il est pourtant lui-même hostie selon la chair ; c'est lui aussi qui pardonne nos péchés selon la puissance divine » (*In Hebr. fragm.*, P. G., 74, 965 ; éd. Pusey, pp. 464, 23-25, 467, 1-3). Voir aussi le *Commentaire à Habacuc*, 554-555 (P. G., 71, 905) et l'anathématisme X<sup>e</sup> du Concile d'Éphèse : « Si quis ergo Pontificem et Apostolum nostrum dicit factum non ipsum Dei Verbum quando caro factum est juxta nos homo, sed velut alterum praeter ipsum... A. S. » (DENZINGER, 123). — Pour les textes de NESTORIUS, voir l'éd. de F. Loofs, *Nestoriana*, Halle, 1905, pp. 230-236 et 238.